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Abstract

In the cortical representation of the visual field, receptive fields (RFs) form a gradient

from small sizes in the center to the largest at the periphery. Center and peripheral

cortical representation of the visual field differs functionally, center being engaged in

sharp vision, whereas periphery in motion and attention. In this thesis I aim to analyze

brain activity using functional MRI (fMRI) after visual field loss. The thesis is divided

into two studies: first is devoted to the analysis of the receptive field (RF) adaptation in

primary (V1), secondary (V2), and third (V3) cortical visual areas by population RF

(pRF) mapping, second describes motion-based acuity by measuring individual

thresholds and establishing whole-brain activations. We gathered two large groups of

patients with long-term photoreceptors degeneration: Stargardt (STGD) with loss of the

central retina and Retinitis Pigmentosa (RP) with loss in the peripheral retina. We also

modelled peripheral vision loss in healthy participants by transiently limiting the visual

field bilaterally to 10 degrees. In the first study, we found in V1, that the pRF size

increased bilaterally in RP and controls in limited vision, as compared to the controls in

full vision. In STDG, we found a clear separation between dorsal and ventral pRF

responses, with pRF size increasing significantly only in the dorsal subdivision of V1.

The response in V2 and V3 differed depending on the nature of the loss. Both controls in

limited vision and RP patients showed a decrease in pRF size in V2 and V3. On the

contrary, in STGD, we observed an increase in pRF size, not only in V1, but also in V2

and V3. Interestingly, in the STGD patients, this increase of pRF sizes was

predominantly occurring within the dorsal subdivision of the visual cortex. In the

second study, fMRI results indicated distinct functional impairments in RP patients that
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differed from transient loss of peripheral vision in controls in limited vision. RP patients

exhibited higher thresholds for motion-acuity tasks in negative contrast and fast

velocity conditions. RP patients when tested in fMRI using the same motion-acuity test,

showed significantly lower activations within the cortical representation of the

peripheral visual field in V1-3, in line with the behavioral response to the fast velocity

in negative contrast stimuli, likely reflecting peripheral vision loss. Outside the visual

cortices, we also found higher responses of putamen and dorsal anterior cingulate cortex

for the RP patients, likely pointing to a faster adaptation to new stimuli for long-term

loss of vision compared to transient loss of vision in controls. Results described in the

thesis provide further insight into the interplay between visual field loss and cortical

reorganization, emphasizing the role of dorsal subdivisions in compensatory

adaptations. The findings extend the understanding of visual system plasticity and

possibly direct potential therapeutic approaches for STGD and RP treatments.
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Abstract in Polish (streszczenie)

W korowej reprezentacji pola widzenia, pola recepcyjne (RF) tworzą gradient od

małych rozmiarów w centrum do największych na peryferiach. Celem niniejszej pracy

jest opisanie funkcjonalnych efektów utraty pola widzenia w dwóch badaniach:

pierwsze dotyczy adaptacji pól recepcyjnych (RF) w okolicach V1, V2 i V3 z

zastosowaniem mapowania polowych pól recepcyjnych (pRF), drugie badanie opisuje

ostrość widzenia opartą na ruchu, mierząc behawioralnie ostrość widzenia i ustalając

aktywacje mózgowe podczas pomiarów ostrości. Badania prowadzono z

zastosowaniem funkcjonalnego rezonansu magnetycznego (fMRI) 3T, u pacjentów z

wrodzoną degeneracją fotoreceptorów: w centralnej siatkówce u pacjentów ze

Stargardtem (STGD) oraz w peryferycznej siatkówce u pacjentów z retinitis

pigmentosa (RP, retinopatia barwnikowa). Modelowano również utratę widzenia

peryferycznego u zdrowych osób poprzez przejściowe ograniczenie pola widzenia do

10 stopni. Wyniki badania pierwszego: 1. w okolicy V1 rozmiar pRF zwiększył się

obustronnie w grupach RP i kontrolnej; 2. u pacjentów STGD zaobserwowaliśmy

rozdzielenie odpowiedzi pRF w obszarach grzbietowym i brzusznym, badanych okolic

wzrokowych, z istotnym powiększeniem rozmiaru pRF tylko w grzbietowej części

okolicy V1. Zarówno kontrolni uczestnicy z przejściową utratą widzenia

peryferycznego, jak i pacjenci RP z wrodzoną utratą widzenia peryferycznego wykazali

istotne zmniejszenie rozmiaru pRF w okolicach V2 i V3. Przeciwnie, u pacjentów

STGD, z utratą centralnego widzenia, zaobserwowano zwiększenie rozmiaru pRF, nie

tylko w V1, ale także w V2 i V3. Co ciekawe, u pacjentów STGD wzrost rozmiaru pRF

występował przede wszystkim w grzbietowych partiach kory wzrokowej. W drugim

badaniu, otrzymane wyniki wskazują na wyraźne zaburzenia funkcjonalne u pacjentów
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RP, które różnią się od przejściowej utraty widzenia obwodowego. Pacjenci RP

wykazali istotnie mniejsze aktywacje w korowej reprezentacji obwodowego pola

widzenia w okolicach V1-3, zgodnie z uzyskaną odpowiedzią behawioralną na wysoką

prędkość w bodźcach o negatywnym kontraście. Poza korą wzrokową, zaobserwowano

również wyższe odpowiedzi w jądrze ogoniastym i grzbietowej przedniej korze

czołowej u pacjentów RP, co prawdopodobnie wskazuje na adaptację do nowych

bodźców w przypadku długoterminowej utraty widzenia w porównaniu do przejściowej

utraty widzenia. Wyniki opisane w pracy dostarczają dalszych informacji na temat

współzależności między utratą pola widzenia, a reorganizacją korową, podkreślając

rolę grzbietowych obszarów kory wzrokowej w adaptacjach kompensacyjnych.

Odkrycia te poszerzają zrozumienie plastyczności układu wzrokowego i mogą

inspirować potencjalne podejścia terapeutyczne do leczenia STGD i RP.
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1. Introduction

1.1. Analysis of the visual field

The visual system ability to process and interpret visual stimuli is crucial for functions

such as object recognition and reading. The visual field can be divided into distinct

quadrants along the horizontal and vertical meridians, which are represented

retinotopically across the retina and cortical visual areas. The division of the visual field

into quadrants and its retinotopic representation across the retina and cortical visual

areas, was first demonstrated through electrophysiological studies. Hubel and Wiesel

(1968) used single-cell recordings in the primary visual cortex (V1) to reveal a precise

mapping of the visual field, with the vertical meridian delineating the left and right

visual fields and the horizontal meridian dividing the upper and lower fields. These

findings were later repeated non-invasively with imaging techniques like fMRI (Sereno

et al., 1995). Figure 1A shows a schematic representation of how the upper and lower

visual field information is conveyed to the, in order, inferior and superior hemiretina:

the horizontal line divides upper and lower visual field extents of the entire visual field;

both are then reflected into the fovea where the image of the lower visual field occupies

the superior retina, while the upper visual field image occupies the inferior retina. The

image reversion takes place at the lens and retina. Lens, which, for its convexity, causes

the light rays to converge and cross over leading to an upside-down projection of the

image on the concave retina.
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Figure 1. Illustration of the relationship between the visual field, the retina, and the dorsal
subdivisions of V1-3 areas. (A) Schematic representation of upper and lower visual fields and its image
on the retina. (B) The dorsal subdivisions of the visual cortex (V1-V3), shown at the inflated right
hemisphere. The horizontal line is depicted by the long side of the orange and red triangles, illustrating
the, in order, upper and lower visual fields. Both triangles are then reflected upside down into the fovea
where the image of the lower visual field occupies the superior retina, while the upper visual field image
occupies the inferior retina. The image reversion takes place at the lens, which, for its convexity, causes
the light rays to converge and cross over, leading to an upside-down projection of the image on the retina.
The lower visual field image projects reflection to the superior retina including fovea, which is
transferred to the dorsal subdivisions of visual cortex. Note the location of the fovea in the superior
hemiretina marked by black circle. Original figure, based on information learnt from the manual edited by
Purves et al (2012, chapter Vision: The Eye).

The fovea, located within the superior retina, represents approximately 1–2° of the

central part of the visual field (Wandell et al., 2007). Fovea is characterized by a high

density of cones and the absence of blood vessels (Provis et al., 2005). Parafovea

surrounds the fovea and covers ~2-5°, with a lower density of cones compared to the

fovea, and increasing number of rods towards the perifovea. The perifovea covers 5-10°

and has a progressively higher concentration of rods compared to fovea, starting to

support low-light and peripheral vision functions (Curcio et al., 1990). Along this

eccentricity gradient, from fovea to perifovea, the ganglion cell layer thickness

BA
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decreases, and the transition to the peripheral retina begins (Polyak, 1941). The fovea is

situated at the center of the macula, a specialized retinal region spanning approximately

17–21° of the visual field (Curcio et al., 1990). For this thesis, as suggested earlier by

Burnat (2015), we defined the central vision as the central 10° of the visual field.

The cortical representation of the visual field follows a gradient of cortical

magnification, where central retinal representation, particularly fovea and parafovea,

have disproportionately larger cortical representation as compared to the peripheral

retina. This results in a proportionally larger surface of the visual cortex processing

central 10 deg vision. Thanks to the cortical magnification factor the fine special

processing of high-acuity tasks, essential for reading and recognizing faces are

facilitated (Benson et al., 2021). The lower visual field is represented within the dorsal

subdivisions of the cortical visual areas (Fig. 1B).

In primates, the precise representation of the very central 2 visual degrees remains not

fully described, due to the microsaccades, the small, involuntary eye movements,

present within fovea, even in conditions with controlled fixation. These eye movements

persist even in anesthetized animals, therefore tracer studies offer most precise analysis

of the fovea cortical organization. Last tracer studies in macaques have revealed

continuous topographic connectivity across V1, V2, and V4 for the foveal visual field

and only a weak connectivity with V3 without topographic continuity (Li et al., 2024).

Beyond the foveal region (i.e., parafovea), Li et al. (2024) observed shifts in

topographic organization and connectivity patterns, suggesting that functional and

structural segregation becomes more prominent as visual field eccentricity increases,

further from the foveal representation, in the dorsal and ventral subdivisions.
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1.2. Retinal image

The retinal image of an object on which an observer is focusing attention is conveyed to

the fovea, located in the superior part of the hemiretina (depicted with a small black dot

shown in the superior retina in Fig. 1A). The fovea is the thinnest section of the retina,

without blood vessels, and is approximately 0.3 mm thick. In this thin depression, light

reaches the photosensitive layer of the photoreceptors - cones and rods - directly, as

other retinal cells, including ganglion cells are displaced laterally (Chalupa & Werner,

2015). Cones, which dominate the fovea, are photoreceptor cells responsible for color

vision and high-acuity vision, particularly in bright light conditions. There are three

types of cones, each sensitive to different wavelengths of light: short (S), medium (M),

and long (L), corresponding to blue, green, and red light, respectively. The combined

input from cones allows the brain to perceive a spectrum of colors through color

opponency, where signals from different cone types are compared to produce color

contrasts (Chalupa & Werner, 2015). While the fovea is mostly populated by cone

photoreceptors, the peripheral fovea contains a small number of rods, contributing to

sensitivity in low-light conditions: this mixed photoreceptor population supports a

balance between detailed daytime vision and peripheral night vision (Kolb, 2001). Rod

photoreceptors are responsible for vision under low-light conditions, or scotopic vision

(Rodieck, 1998). Unlike cones, which function best in bright light and contribute to

color vision, rods are sensitive to light but do not detect color. They are concentrated in

the peripheral retina and are crucial for detecting movement and shapes in dim

environments (Chalupa & Werner, 2015). The signals from cone and rod

photoreceptors are transmitted to retinal ganglion cells (RGCs), which integrate the
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information from photoreceptors. Amacrine and horizontal cells contribute to the

processing of the visual information by modulating the signals between photoreceptors,

bipolar cells and RGCs (Chalupa & Werner, 2015). Based on how RGCs respond to

light stimuli, they can be classified as ON and OFF cells: ON-center cells are activated

when light is increased in the center of their RF, while OFF-center cells are activated

when light is decreased in the center. Surrounding the center of these RFs is an

antagonistic region (OFF-center for ON cells, and ON-center for OFF cells), which

creates a contrast response that enhances the detection of edges and boundaries in the

visual scene. The ganglion cells' axons form the optic nerve, which transmits visual

information to the lateral geniculate nucleus (LGN) of the thalamus, as well as to other

structures, including the superior colliculus for orienting movements and the pretectal

nucleus for pupillary reflexes. From there, the information is relayed to the primary

visual cortex (Wässle, 2004), allowing the encoding of various aspects of the visual

scene, including detailed color perception, motion sensitivity, and the detection of

changes in the peripheral visual field. These processes enable the brain to construct a

coherent representation of the external world, supporting both high-acuity tasks and

broader spatial awareness (Wässle, 2004; Dowling, 2012).
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1.3. Receptive Fields

The visual receptive field (RF) is the region of the visual field that, when stimulated at

the retina level, by light increments and decrements, initiates the signaling cascade that

will generate cortical responses. It is the area of the retinal space that allows a neuron to

see and experience the external world (Kandel et al., 2000). Retinal RF properties are

determined by the arrangement of photoreceptors, which absorb and transform light

signals into electrical input for transmission through the optic nerve to the visual system

(Dowling, 2012).

In the retina, RFs are organized into center-surround manner, where the center region

responds oppositely to the surrounding area. The center is activated by light increments

(ON-center) or decrements (OFF-center), while the surrounding area responds in the

opposite manner. This ON/OFF structure encodes contrast and edge information, which

is processed in the visual cortex to discern patterns, shapes, textures, and spatial


[…]


3-6 unrestricted stgd V3 left ventral 78 4.534838 0.7937 0.089869 4.355887 4.71379

3-6 unrestricted stgd V3 right dorsal 419 4.38485 0.851011 0.041575 4.303128 4.466571
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3-6 unrestricted stgd V3 right ventral 123 4.412347 0.894122 0.08062 4.252751 4.571942

6-9 unrestricted controls V3 left dorsal 3061 7.45215 0.827355 0.014954 7.422829 7.481471

6-9 unrestricted controls V3 left ventral 1887 7.532603 0.824649 0.018984 7.495371 7.569834

6-9 unrestricted controls V3 right dorsal 2419 7.369974 0.838134 0.017041 7.336557 7.40339

6-9 unrestricted controls V3 right ventral 2726 7.527666 0.798052 0.015285 7.497695 7.557638

6-9 unrestricted rp V3 left dorsal 1161 7.368245 0.856211 0.025128 7.318943 7.417547

6-9 unrestricted rp V3 left ventral 950 7.538992 0.771134 0.025019 7.489893 7.58809

6-9 unrestricted rp V3 right dorsal 836 7.410265 0.821677 0.028418 7.354486 7.466045

6-9 unrestricted rp V3 right ventral 665 7.43876 0.80621 0.031263 7.377373 7.500147

6-9 unrestricted stgd V3 left dorsal 321 7.476211 0.890804 0.04972 7.378392 7.57403

6-9 unrestricted stgd V3 left ventral 335 7.855413 0.755114 0.041256 7.774258 7.936568

6-9 unrestricted stgd V3 right dorsal 269 7.300448 0.821391 0.050081 7.201845 7.39905

6-9 unrestricted stgd V3 right ventral 498 7.902917 0.625678 0.028037 7.847831 7.958003

1-3 limited controls V1 left dorsal 10670 1.927213 0.536932 0.005198 1.917024 1.937402
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1-3 limited controls V1 left ventral 10955 1.907955 0.53398 0.005102 1.897954 1.917955

1-3 limited controls V1 right dorsal 10864 1.920345 0.522837 0.005016 1.910513 1.930178

1-3 limited controls V1 right ventral 7632 1.946538 0.541497 0.006198 1.934387 1.958688

3-6 limited controls V1 left dorsal 6593 4.248499 0.848727 0.010453 4.228008 4.268989

3-6 limited controls V1 left ventral 5945 4.28455 0.853105 0.011064 4.26286 4.30624

3-6 limited controls V1 right dorsal 5239 4.286372 0.88462 0.012222 4.262412 4.310331

3-6 limited controls V1 right ventral 5525 4.355936 0.874246 0.011762 4.332878 4.378993

6-9 limited controls V1 left dorsal 3583 7.431492 0.828819 0.013846 7.404344 7.458639

6-9 limited controls V1 left ventral 3813 7.428199 0.78482 0.01271 7.403281 7.453118

6-9 limited controls V1 right dorsal 4032 7.556948 0.800121 0.012601 7.532244 7.581653

6-9 limited controls V1 right ventral 4078 7.489246 0.787501 0.012332 7.465069 7.513423

1-3 limited controls V2 left dorsal 8937 1.956312 0.512815 0.005425 1.945678 1.966945

1-3 limited controls V2 left ventral 8900 1.936277 0.530039 0.005618 1.925263 1.94729

1-3 limited controls V2 right dorsal 11994 1.889703 0.509855 0.004655 1.880578 1.898829
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1-3 limited controls V2 right ventral 7427 1.972954 0.545035 0.006324 1.960556 1.985351

3-6 limited controls V2 left dorsal 5467 4.32455 0.85663 0.011586 4.301837 4.347262

3-6 limited controls V2 left ventral 5487 4.346551 0.881694 0.011903 4.323217 4.369885

3-6 limited controls V2 right dorsal 5238 4.281524 0.867364 0.011984 4.258029 4.305018

3-6 limited controls V2 right ventral 4726 4.303226 0.880029 0.012801 4.27813 4.328322

6-9 limited controls V2 left dorsal 3655 7.488995 0.835676 0.013823 7.461894 7.516097

6-9 limited controls V2 left ventral 3160 7.367773 0.820853 0.014602 7.339142 7.396404

6-9 limited controls V2 right dorsal 3852 7.492973 0.818076 0.013181 7.46713 7.518815

6-9 limited controls V2 right ventral 3743 7.396055 0.771505 0.01261 7.371332 7.420779

1-3 limited controls V3 left dorsal 6498 1.98989 0.558177 0.006924 1.976316 2.003464

1-3 limited controls V3 left ventral 4782 1.978459 0.526549 0.007614 1.963531 1.993387

1-3 limited controls V3 right dorsal 7278 1.848193 0.550257 0.00645 1.83555 1.860837

1-3 limited controls V3 right ventral 5597 1.923032 0.526019 0.007031 1.909248 1.936816

3-6 limited controls V3 left dorsal 4808 4.247769 0.859095 0.01239 4.22348 4.272058
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3-6 limited controls V3 left ventral 2713 4.307513 0.877882 0.016854 4.274465 4.340562

3-6 limited controls V3 right dorsal 3743 4.282198 0.853074 0.013944 4.25486 4.309536

3-6 limited controls V3 right ventral 3234 4.355428 0.915257 0.016094 4.323872 4.386984

6-9 limited controls V3 left dorsal 2811 7.415831 0.817187 0.015413 7.385609 7.446054

6-9 limited controls V3 left ventral 1973 7.533503 0.795405 0.017907 7.498384 7.568622

6-9 limited controls V3 right dorsal 2013 7.341682 0.840029 0.018723 7.304964 7.378401

6-9 limited controls V3 right ventral 2638 7.463794 0.803726 0.015648 7.433109 7.494478
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9.1.1. 9.7.5. Supplementary Table 5 Pearson correlation between pRF size and

Humphrey test

RP right V1 right V2 right V3 left V1 left V2 left V3

center left eye r 0.2436 0.0081 0.2001

p=.301 p=.973 p=.398

center right eye r 0.3203 0.2802 0.2131

p=.169 p=.231 p=.367

fullfield left eye r 0.1707 -0.0834 0.1362

p=.459 p=.719 p=.556

fullfield right eye r 0.2617 0.1194 0.1615

p=.252 p=.606 p=.484

STGD

center left eye r 0.3526 0.3548 0.4174

p=.117 p=.115 p=.060

center right eye r -0.1051 -0.4185 -0.3865

p=.650 p=.059 p=.083

fullfield left eye r 0.314 0.296 0.395

p=.164 p=.192 p=.076

fullfield right eye r -0.206 -0.368 -0.246

p=.370 p=.100 p=.282
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9.7.6. Supplementary Table 6 Local maxima for motion-acuity tasks for separate

tasks

MNI coordinates

Contrast Region Cluster size T x y z

Full > RP (fast negative) right V1 1675 7.14 10 -84 2

left V1 6.91 -8 -80 0

right V1 6.66 10 -92 10

Full > RP (slow negative) right V2 1987 6.44 12 -90 16

left V1 5.56 -8 -80 0

right V2 5.52 10 -72 -4

left precentral
gyrus 188 5.28 -40 2 50

left precentral
gyrus 3.85 -28 -4 44

Full > RP (fast positive) right V1 253 5.05 10 -84 2

right V1 4.60 12 -86 12

right V1 4.15 10 -72 2

left V2 153 4.41 -10 -80 -2

left V1 3.86 -12 -96 8

left V1 3.45 -8 -74 8

Full > RP (slow positive) right V1 169 5.17 12 -88 12

right V1 4.75 10 -84 4

right V2 3.53 12 -74 0

Limited > RP (fast negative) right V2 175 5.44 8 -92 14

right V1 3.94 12 -88 6

right V2 3.74 14 -84 -6

Limited vs RP (slow negative) right V2 152 5.30 10 -92 14

right V1 4.10 10 -86 8
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9.7.7. Supplementary Table 7 Local maxima for motion-acuity tasks for separate

tasks

MNI coordinates

Contrast Region
Cluster

size T x y z

Full > RP (fast negative) right V1 1675 7.14 10 -84 2

left V1 6.91 -8 -80 0

right V1 6.66 10 -92 10

Full > RP (slow negative) right V2 1987 6.44 12 -90 16

left V1 5.56 -8 -80 0

right V2 5.52 10 -72 -4

left precentral gyrus 188 5.28 -40 2 50

left precentral gyrus 3.85 -28 -4 44

Full > RP (fast positive) right V1 253 5.05 10 -84 2

right V1 4.60 12 -86 12

right V1 4.15 10 -72 2

left V2 153 4.41 -10 -80 -2

left V1 3.86 -12 -96 8

left V1 3.45 -8 -74 8

Full > RP (slow positive) right V1 169 5.17 12 -88 12

right V1 4.75 10 -84 4

right V2 3.53 12 -74 0

Limited > RP (fast negative) right V2 175 5.44 8 -92 14

right V1 3.94 12 -88 6

right V2 3.74 14 -84 -6

Limited vs RP (slow negative) right V2 152 5.30 10 -92 14

right V1 4.10 10 -86 8
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