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The scientific objective of the thesis presented by Mr. Marco Ninghetto is to understand

how the long-term loss of visual field—resulting from central or peripheral degeneration

of photoreceptors—affects the functional organization of the human visual cortex. By

employing advanced neuroimaging methods and behavioral paradigms, Mr. Ninghetto

seeks to delineate how sensory deprivation alters cortical responses in early visual

areas (V1–V3), and how these changes are modulated by the type and duration of visual

field loss.

This line of research is of major significance both for fundamental neuroscience and

clinical translation. At a basic level, it addresses enduring questions about the plasticity

of the adult brain—specifically, whether and how cortical areas retain the capacity to

reorganize when deprived of their primary sensory input. Understanding whether such

reorganization is adaptive or maladaptive has profound implications. On an applied

level, the thesis speaks directly to the growing need for diagnostic and rehabilitative

strategies in ophthalmological care. As novel therapies and prosthetic interventions for

inherited retinal diseases move toward clinical implementation, it becomes crucial to

understand the state of cortical function in affected patients—whether the cortex is still

functionally viable, how it has reorganized, and whether it can integrate restored input.

Mr. Ninghetto’s work thus sits at a productive intersection of theoretical inquiry and

translational relevance

This doctoral thesis is a sophisticated research project. It combines theoretical insight,

technical innovation, and methodological rigor, and is structured around two

complementary studies: the first examining cortical receptive field reorganization using

pRF (population receptive field) mapping, and the second investigating perceptual

thresholds and cortical activation using a custom-designed motion-acuity task.

The introduction (Chapter 1) is extensive and well-structured, guiding the reader through

the complex architecture of the visual system. Subchapters 1.1 to 1.4 offer a

comprehensive overview of the visual field and its cortical representation, the

anatomical and functional properties of the retina, the concept of receptive fields, and

the evolution of techniques used to measure retinotopic organization. The explanations

provided are rooted in both classical and modern literature and demonstrate the

author’s solid grasp of the field. Particular emphasis is placed on the hierarchical

organization of visual processing and the dorsal-ventral distinction in the cortical visual

pathways. As a whole, it testifies that the author has mastered the general

knowledge in his discipline.

Importantly, the author convincingly argues why the study of visual system plasticity in

response to sensory deprivation is not only timely but also essential. In subchapter 1.7,

and further elaborated in Chapter 2, Mr. Ninghetto lays out a strong rationale for

focusing on the differential effects of peripheral and central visual field loss. He notes

that, despite substantial advances in neuroimaging and vision science, most prior

studies of cortical plasticity in ophthalmological patients have been limited by small

sample sizes, lack of systematic comparisons between disease types, and minimal

behavioral validation. He then formulates his goal. which is to address these gaps by

combining advanced functional MRI methods with behavioral testing in larger,

genetically characterized cohorts of patients with Retinitis Pigmentosa (RP) and

Stargardt disease (STGD), each of which affects distinct regions of the retina and thus

distinct regions of visual space.

The five specific research questions posed in Chapter 2 are clearly formulated and guide

the structure of the empirical work that follows. Mr. Ninghetto thus asks: Can peripheral

vision loss be effectively modeled in healthy participants? How does long-term visual

deprivation affect the size and location of population receptive fields in visual areas V1–

V3? Do dorsal and ventral cortical subdivisions respond differentially to the type of loss

(central vs. peripheral)? Can a novel motion-acuity test distinguish between transient

and long-term deprivation? And finally, do these changes translate into meaningful

differences in brain activation patterns during task performance?

What is especially commendable in this dissertation is not only the clarity and depth of

the theoretical framing but also the precision and diligence with which the author

conducts his experiments. In the first study, population receptive field mapping is

employed using high-resolution 3T fMRI data and a mapping approach grounded in the

work of Dumoulin and Wandell (2008). This approach uses rotating wedges and

expanding rings to construct retinotopic maps, The author uses an excellent but

challenging software package (mrVista) to derive estimates of pRF size and eccentricity.

These techniques represent the current gold standard and are used here with

exceptional attention to detail and reliability.

Moreover, Mr. Ninghetto must have displayed admirable scientific and logistical skill in

dealing with rare and vulnerable populations. Recruiting and interacting with patients

with Stargardt disease and Retinitis Pigmentosa—both of which are low-prevalence

genetic disorders—is a challenge in itself. He not only succeeds in forming sizeable and

well-characterized research populations but also carefully matches them with control

participants and employs rigorous exclusion criteria and pre-screening protocols that

ensure the scientific validity of the data.

In Study 1 (Chapter 4) the author demonstrates that in RP patients and in controls

subjected to a transient restriction of visual input, pRF size increases in V1 but

decreases in V2 and V3, suggesting a hierarchy-specific adaptation. In contrast, in STGD

patients with central visual loss, pRF sizes are significantly increased in all three areas

(V1–V3), particularly in the dorsal subdivisions. These results are supported by extensive

statistical modeling, including nested GLM analyses and voxel-wise comparisons, and

are accompanied by clear, well-annotated figures and graphs.

The discussion of these findings (Chapter 4.4) is also noteworthy. Mr. Ninghetto goes

beyond a simple interpretation of results and engages with multiple explanatory

frameworks—from retinocortical feedback mechanisms and neuroplasticity models, to

hemispheric asymmetries and attentional control. He also contextualizes his findings

with reference to prior electrophysiological and neuroimaging studies in both human

and animal models, citing the work of Burnat, Haak, Baseler, and others. His

interpretation of the dorsal-ventral dissociation in the STGD group—emphasizing the

role of dorsal cortex in spatial attention and compensatory visual strategies—is both

compelling and well-supported.

The second study (Chapter 5) further strengthens the scientific contribution of the

thesis. Here, the author introduces an innovative behavioral paradigm—a motion-acuity

task using random-dot kinematograms under varying contrast and velocity conditions.

This paradigm is not only novel but also ecologically valid, simulating the challenges

faced by individuals with visual field deficits in everyday perception. The task is used

both outside and inside the MRI scanner, allowing the author to correlate behavioral

thresholds with patterns of brain activation.

Importantly, the results reveal that RP patients, in contrast to healthy controls, exhibit

significantly impaired performance in motion-acuity tasks involving fast motion and

negative contrast—conditions that mimic real-world vision in complex scenes. In terms

of brain activation, the patients display reduced responses in the motion-sensitive

MT+/V5 area and in anterior salience network regions (e.g., dorsal anterior cingulate

cortex, frontal operculum). In contrast, healthy controls with transiently limited vision

show increased activation in these regions, reflecting a flexible engagement of

attentional resources. This contrast is interpreted as a possible marker of long-term

adaptation vs. transient compensation and opens new avenues for rehabilitation

strategies.

The thesis speaks of both the author’s capacity of independent scientific

investigation and of his achievement: an original solution of a scientific problem.

The second study is already published in a high-impact, peer-reviewed journal:

Ninghetto, M., Kozak, A., Gałecki, T., Szulborski, K., Szaflik, J. P., Ołdak, M., Marchewka,

A., & Burnat, K. (2024). Good.vision.without.peripheries¿.behavioral.and.fMRI.evidence.

Scientific Reports, 14(1), 26264.

The first study is currently under review:

Ninghetto, M., Keliris, G. A., Szulborski, K., Gałecki, T., Kossowski, B., Panneman, D.,

Cremers, F. P. M., Ołdak, M., Szaflik, J. P., & Burnat, K. (under.review)¡ Cortical response

to transient and long-term visual field loss. Cerebral.Cortex.

Additionally, the author has an outstanding list of other publications (see page 165),

including co-authorship in several international articles spanning TMS, a causal method,

ophthalmology, and functional imaging. This record reflects both his productivity and

collaborative capacity.

In conclusion, Mr. Marco Ninghetto has produced an excellent and original doctoral

dissertation that addresses a scientifically relevant and clinically meaningful topic. It

demonstrates his competence in theoretical reasoning, technical execution, statistical

modeling, and scientific communication.

Therefore, I have no hesitation in evaluating this work positively. This doctoral

dissertation entitled “Long-term loss of visual field in ophthalmological patients

with central or peripheral degeneration of photoreceptors - fMRI analysis of visual

cortex” meets the requirements specified in Article 187 of the Act of July 20, 2018 –

Law on Higher Education and Science, and I recommend the admission of M.Sc.

Marco Ninghetto by the Scientific Council of the Nencki Institute of Experimental

Biology PAS to the next stages of the procedure for the award of the doctoral

degree.

(Prof. Marcin Szwed)

PhD thesis from Marco Ninghetto, Laboratory of Brain Imaging of the Nencki Institute
of Experimental Biology, Polish Academy of Sciences

Long-term loss of visual field in ophthalmological patients with central or peripheral
degeneration of photoreceptors - fMRI analysis of visual cortex

Review by Elvire Vaucher, PhD, School of optometry, University of Montreal, Canada

This thesis from Marco Ninghetto is written as a standard thesis with 2 chapters depicting
2 experiments. Numerous appendices provide detailed results and raw data. 2 first authors
and 2 co-authorship articles related to this work are found in Pubmed but are not annexed
here. The candidate lists 9 published articles + 1 submitted (4 as first author) in the
appendix 9, since 2019. The work is highly original and up-to-date, using the powerful
fMRI technology paired to perceptual assessment. The articles and results are of excellent
quality, with a definite innovative impact for patients and the vision science community.
The interpretation of the results is adequate and elaborated. The thesis is very well written,
well organized, well-illustrated, well documented and complete in terms of bibliography.
There are virtually no spelling or typos errors. The doctoral dissertation demonstrates the
Ph.D. student's overall theoretical knowledge of the field and ability to conduct
independent scientific work.

In this Thesis, Marco Ninghetto describes two experiments to determine the effect of
Stargardt disease, STDG, or retinitis pigmentosa, RP, on the visual processing. He
especially measured effects on population receptive field (pRF) size and shape/motion
perception of these central vs peripheric visual deficit, respectively, compared to age-
matched visually healthy participants. A new and original visual task previously designed
was validated in this study to assess visual acuity in both central and periphery of the visual
field in visually deficient persons. Visual plasticity of the pRF in response to an acute
restriction of central or peripheric vision was also investigated. The second aim was to
validate the use of a new a motion/shape discrimination task as a tool for ophthalmological
oculo-visual exams. 46 visually healthy participants and 45 RP + 23 STDG patients were
first recruited but 23 of the visually-deficient were excluded due to incompatibility of their
visual condition with the need of the experiments. STDG patients were not included in the
second study for the same reasons. In spite of this, the candidate was able to recruit a large
cohort of visually deficient patients, which recruitment is usually very limited in other
studies.

In the first study, the candidate characterized the effects of STGD or RP on population
receptive fields size in different areas of visual cortice (V1, V2 and V3) using fMRI and a
visual restriction paradigm. Actually, participants experience tunnel vision (for RP) or
central blindness (for STDG). Tunnel vision was reproduced in control participants by
means of modified googles. At final, 45 controls and 22 RP + STDG patients were used.
The results show that pRF size increased with visual deficiency including control deprived
of peripheral vision in V1, but decreased in V2V3, except for STDG patients in whose
central vision loss induced increase in V2 and V3 pRF. This alteration of the pRF size was
dependent on dorsal vs ventral visual streams.

In the second study, the candidate associated the behaviorally assessed visual deficit with
cerebral regions activation, measured by fMRI. RP patients and controls with limited
peripheral vision showed reduced activation in the V1, and bilateral motion-sensitive MT+
region when compared to controls with full vision. STDG were not able to perform the task
(central fixation). This study is already published in scientific reports. The results are
impressive both in terms of quantity and quality of analyses performed. This study provides
a new understanding of the visual circuitry adaptation to visual loss.

Overall, the studies add new knowledge in the field of visual loss and rehabilitation. There
are few studies that have been investigating the cerebral effect of visual loss. Moreover,
the large amount of patients tested is impressive. Unlike most other studies that have
focused on static visual stimuli to characterize the visual loss and plasticity, the current
work is novel because it dives into changes in functional plasticity using a new assessment
of motion perception and the powerful fMRI technique. The work delineates characteristics
of the visual loss and visual processing in the different levels of visual hierarchy. These
studies are thus prone to help defining strategies for visual rehabilitation of this patients.

Although I think this thesis and work is excellent and could be accepted as is, I have some
minor comments, especially for the study #1 since the second one is already published (and
has gone through a thorough review):

1. In the study # 1 visual stimuli should be better described. Even if the candidate
seems to use standard stimuli there is no description of those in the methods, except
in the figure 3 legend.

2. In the study # 1 the number of control participants is greater than of visually

deficient group. How this non-symmetrical number in different groups may affect
statistics?

3. It appears that the same control participant has been tested with a normal visual
field then a restricted visual field using googles. It is said that different testing
sequences were used for the wear of googles and there was no difference between
them. However, applying a patch for monocular deprivation for 1hour induce a
strong plasticity in binocular vision that come back to normal within 1hour. I expect
that such adaptative change might exist when wearing glasses for the first time,
especially if there is no habituation to the google wear, and thus might affect the
level of reactivity when the entire visual field is tested in a second step. Also, the
total time of googles wear was not given. The candidate should give more details
on the acute effects of these googles wear and discuss the possibility of slight
changes perception when pRF for normal field of view are measured after googles
wear.

4. The result showing similarity of the pRF change in RP and transient visually

deprived controls is particularly interesting and has potent outcomes since it shows
that transient deprivation might predict long-term changes. It would have been nice

to test central visual loss to mimic STDG disease to see if other types of visual
deprivation might result to a similar conclusion. If there is no test performed with
central vision limitation, the candidate should discuss this point and the possibility
to predict changes in visual processing after transient visual loss.

5. Related to the precedent point, it is not really discussed whether the results of this
research work could be used to elaborate a diagnostic tool to better detect STDG or
RP patients or any retinal disease before the damage is too much advanced.

6. It’s a pity that V5/MT -or other associative areas- was not investigated in the first
study. This would add interesting insights on the involvement of this cortex in long-
term processing changes after the deficit, in the different visual streams. What is
the rationale for choosing only V1 to V3 areas. Why other areas were not
investigated?

7. In the figure 10 it is difficult to see the direction of the moving dots (arrowhead not
clear), please increase image resolution.

In conclusion, I highly recommend the acceptance of this thesis and attest that it should be
admitted for the subsequent stage of thesis defense. I recommend outstanding status as the
candidate as developed a method to investigate the cerebral effects of long term as well as
acute effect of deprivation that can be used for developing visual rehabilitation strategies,
and given that he has published 9 publications in high level journals. The mastering of
fMRI technique is also an asset in the research work performed and represent a huge
amount of work.
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